ဦးမောင်မောင်တင်သည် မန္တလေးပြန်ရောက်ပြီး မြေတိုင်းပညာကို မြေတိုင်းအင်စပတ်တော် ဦးခက်၏ အကူအညီဖြင့် (၆)လခန့် သင်ကြားခဲ့သည်။ သက္ကရာဇ်- ၁၂၅၃ (ခရစ်နှစ်-၁၈၉၁)ခုနှစ်တွင် ပင်လယ်ဘူးမြို့အုပ် ခန့်အပ်ခံခဲ့ရသည်။ သက္ကရာဇ်-၁၂၅၄ (ခရစ်နှစ်-၁၈၉၂) ခုနှစ်တွင် သာယာဝတီမင်း၏ မြစ်တော် ပြည့်ထိပ် တင်ဆင့်နှင့် လက်ထပ်ထိမ်းမြား ခဲ့ပြီး သားသမီး တစ်ကျိပ်ကျော် ထွန်းကားခဲ့သည်။

သက္ကရာဇ် ၁၂၆၀ (ခရစ်နှစ်-၁၈၉၈) ခုနှစ်တွင် စဉ်ကိုင် မြို့သို့ ပြောင်းရွှေ့၍ မြို့ပိုင်အဖြစ် အမှုထမ်း သည်။ သက္ကရာဇ် ၁၂၆၇ (ခရစ်နှစ်-၁၉၀၅)ခုနှစ်တွင် စဉ်ကိုင်မြို့၌ နေစဉ် ကုန်းဘောင်ဆက်မဟာရာဇဝင် တော်ကြီးကို ရေးသား ပုံနှိပ်ခဲ့သည်။ ထို့နောက် ကျောက်ဆည်၊ မြစ်သားမြို့များသို့ နယ်ပိုင် ဝန်ထောက် အဖြစ် ပြောင်းရွှေ့နေထိုင်ခဲ့ရသည်။ သက္ကရာဇ် ၁၂၆၈ (ခရစ်နှစ်-၁၉၀၆) ခုနှစ်တွင် (E.A.C) အမြဲတမ်း စစ်ကဲကြီး ဖြစ်ခဲ့သည်။ ထိုနှစ်တွင်ပင် (A.T.M) အမှုထမ်းကောင်း ရွှေတံဆိပ် ရခဲ့သည်။ ရေဦးမြို့နယ်ပိုင် ဝန်ထောက်အဖြစ် ပြောင်းရွှေ့ခဲ့ ရသည်။ သက္ကရာဇ် ၁၂၇၄(ခရစ်နှစ်-၁၉၁၂)ခုနှစ်တွင် (K.S.M) ကျက်သရေ ဆောင် ရွှေစလွယ်ရမင်းဟူသောဘွဲ့ကို ရရှိခဲ့သည်။ မုံရွာတွင် ဒုတိယအရေးပိုင်ရာထူးကို ထမ်းရွက် ပြီးနောက် သက္ကရာဇ် ၁၂၈၄(ခရစ်နှစ်-၁၉၂၂)ခုနှစ်တွင် အငြိမ်းစား ယူခဲ့သည်။ ထို့နောက် မန္တလေးမြို့အာဠဝီ လမ်းတွင် နေထိုင်ခဲ့သည်။ ထိုခုနှစ်မှာပင် ကုန်းဘောင် ဆက်မဟာရာဇဝင် တော်ကြီးကို ထပ်မံပြည့်စွက်ပြီး (၃)တွဲခွဲ၍ ဒုတိယအကြိမ် မန္တလေး ဟံသာဝတီ ပိဋကတ်ပုံနှိပ်တိုက်တွင် ရိုက်နှိပ်ခဲ့သည်။

သက္ကရာဇ်၁၂၈၇ (ခရစ်နှစ်-၁၉၂၅) ခုနှစ်တွင် မြန်မာပြည် ဘုရင်ခံက မဟာဒါန်ဝန်ရာထူးကို ခန့်အပ် ခဲ့သည်။ သက္ကရာဇ် ၁၃၀၂ (ခရစ်နှစ်-၁၉၄၀)ခုနှစ်အထိ (၁၅)နှစ်တိုင်အောင် မဟာဒါန်ဝန်ရာထူးကို ထမ်းဆောင် ခဲ့သည်။

ဒုတိယကမ္ဘာစစ်ကြီး ဖြစ်သည့်အချိန်တွင် ပြင်ဦးလွင် မြို့၌ နေထိုင်ခဲ့သည်။ အင်္ဂလိပ်တို့ဆုတ်ခွာပြီးနောက် တရုတ် စစ်သားများက မန္တလေး နေအိမ်ရှိ ဦးမောင်မောင်တင် နှစ်ပေါင်းများစွာ စုဆောင်းခဲ့သော ပစ္စည်းဥစ္စာများ၊ တန်ဖိုးရှိသော ရှေးဟောင်း အမွေအနှစ် များ၊ ရေးသားပြုစုထားသော စာပေများကို မီးရှို့ ဖျက်ဆီးခဲ့သည်။